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Úvod
Tématem této diplomové práce je návrh deformačního členu pro Formuli Student.

Formula Student je mezinárodní soutěží technických univerzit z celého světa. Hlavním cílem

každé univerzity je postavit vozidlo formulového typu a zúčastnit se závodů. Na závodě musí

týmy kromě dynamických částí závodu obhájit ve statických disciplínách svůj vůz v oblasti

návrhu, výroby, dokumentace a současně i schopnosti vozidlo prodat. Stejně jako u každého

závodního vozidla je i v případě studentské formule kladen důraz na bezpečnost řidiče vozidla

a současně také všech účastníků. Kromě bezpečnostních opatření organizačních disponuje

také každé vozidlo bez výjimky bezpečnostními prvky. Pro případ čelního nárazu vozidla, ke

kterému skutečně občas dochází, musí být každé vozidlo vybaveno deformačním členem

v přední části vozidla, který zmírňuje následky nehody.

Cílem diplomové práce je navrhnout deformační člen, který v první řadě splňuje

veškeré bezpečnostní požadavky stanovené pravidly. V druhé řadě se bere zřetel na vlastní

hmotnost, hmotnost souvisejících prvků, jednoduchost montáže a cenovou dostupnost.

Součástí pravidel, týkajících se deformačního členu, je dynamický test, při kterém musí být

prokázáno splnění požadavků. Dynamický test se provede na přípravku, který vychází

z přední části rámu. K přípravku se deformační člen připevní spolu s ochrannou přepážkou.

Pro ověření, zda návrh splní požadavky, bude provedena numerická simulace dynamické

zkoušky. Vhodné varianty se vyrobí a podrobí pádové dynamické zkoušce. Na základě

výsledků z dynamické zkoušky vzejde deformační člen, kterým bude disponovat nový vůz

UWB04 závodního týmu UWB Racing Team Pilsen. Na základě porovnání simulace a

experimentu bude možné zpřesnit simulaci, lépe predikovat chování deformačního členu a

dopředu připravit optimální variantu deformačního členu a přilehlých součástí ve vozech

nadcházejících let.
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1. Bezpečnost vozidel
Dopravní prostředky jsou kvůli bezpečnosti posádky vybaveny celou řadou

bezpečnostních prvků. Ty se dají rozdělit do dvou základních odvětví: aktivní a pasivní

bezpečnostní prvky. Úkolem aktivních bezpečnostních prvků je předejití vzniku nehody. Mezi

aktivní prvky bezpečnosti patří například: brzdy, řízení, výkonný motor, pneumatiky,

odpružení a tlumiče, dobrý výhled z vozidla, osvětlení automobilu a řada elektronických

systému napomáhajících lepší ovladatelnosti vozidla či pohodlí řidiče.

Obrázek 1 - Prvky aktivní bezpečnosti

V případě, že „selžou" prvky aktivní bezpečnosti a dojde k nehodě, přichází na řadu

prvky bezpečnosti pasivní. Ty mají především řídit: průběh nehody, postupnou deformaci

jednotlivých částí či pohyb pasažéra ve vozidle a snížit tak účinky vzniklé nehody a ochránit

posádku a okolní účastníky provozu. Mezi pasivní prvky bezpečnosti vedle struktury

karoserie patří zejména: bezpečnostní pásy, airbag, dětské autosedačky a aktivní systémy

ochrany cestujících.

Obrázek 2 - Prvky pasivní bezpečnosti

1.1 Bezpečnost v F1

Formule 1 je označována královskou disciplínou automobilového sportu. Jedná se o

soutěž velmi podobnou Formuli Student zejména v tom, že si každý tým konstruuje své

vozidlo sám a musí splňovat daná pravidla. Vozidla dosahují rychlosti až 370 km/h.

Vysokých rychlostí dosahují i v zatáčkách, z čehož vyplývají přísné požadavky pro

bezpečnostní prvky. Mezi bezpečnostní prvky se řadí opěrka, lemující celý kokpit,

odnímatelná sedačka, vyrobená z uhlíkových vláken, ochranný oblouk chránící jezdcovu

hlavu při přetočení vozidla koly vzhůru. Dále bezpečnostní pásy obsahují popruhy pro

ramena, pánev a rozkrok a sbíhají se do centrální spony. Systém HANS
1
spolu s přilbou

1 HANS - Head and neck support – podpora hlavy a krku

2 ZYLON – obchodní označení textilního vlákna s chemickým složením poly(p-fenylen-2, 6-benzobisoxazol)
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chrání jezdcovu hlavu a krční páteř. „Monokok“ – rám vozidla vyztužuje Zylon
2
a panely

z uhlíkových vláken.

Obrázek 3 - Bezpečnostní prvky F1

Kromě vozidla napomáhá bezpečnosti uzpůsobená trať. Významnou inovací v tomto

směru je Tecpro bariéra, jež pohltí značné množství energie a postupně zpomaluje vozidlo při

nárazu ve vysoké rychlosti a zachová tak přetížení působící na řidiče na nižší hodnotě.

1.2 FSAE
Jedná se o studentský projekt, což je důvodem pro utvoření speciálních pravidel a

zakomponování mnoha bezpečnostních prvků. Bezpečnost studentů je prioritou číslo jedna, a

proto existují obsáhlá omezující, přikazující a zakazující pravidla, která musí každé vozidlo

bez výjimky splňovat a která jsou pečlivě kontrolována před započetím vlastních závodů.

Velmi významným prvkem je v oblasti pasivní bezpečnosti základní stavební kámen

celého vozu – rám. Standardní prostorový trubkový rám se skládá z trubek daných

minimálních rozměrů, dvou oblouků chránících řidiče a boční nárazový člen. Mezi další

prvky pasivní bezpečnosti patří nehořlavý oděv každého řidiče včetně rukavic, bot a helmy.

Kokpit neboli prostor pro řidiče obsahuje další prvky snižující následky nehody. Jsou to

hlavová opěrka, 5-7 bodové pásy či celkové uspořádání tak, aby bylo možno opustit vozidlo

do 5 sekund v případě vzplanutí vozidla. V neposlední řadě je do vozidla zakomponován také

deformační člen, jehož účelem je snížení účinků nehody v případě čelního nárazu.

2 ZYLON – obchodní označení textilního vlákna s chemickým složením poly(p-fenylen-2, 6-benzobisoxazol)
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2. Rešerše

2.1 Specifikace požadavků kladené organizací FSAE

Deformační člen – konstrukční požadavky

Na přední přepážce musí být sestava deformačního členu. Skládá se ze samotného

deformačního členu a plechu - přepážky, zabraňujícímu mechanickému vniknutí do prostoru

rámu.

Deformační člen musí být:

- Nejméně 200 mm dlouhý (rozměr je orientován podél „předozadní“ osy rámu – osa

zepředu dozadu).

- Nejméně 100 mm vysoký a 200 mm široký v místě minimálně 200 mm před přední

přepážkou.

- Bezpečně připojen k plechu nebo přímo k přední části rámu.

Plech musí být:

- Z 1,5 mm tuhé oceli, 4 mm tuhého hliníkového plechu nebo schválené alternativy

dle přílohy T3.38., která je součástí pravidel a která se týká konceptu deformačního

členu spolu s alternativním rámem.

- Bezpečně připevněn k přední části rámu.

Dovolené metody uchycení sestavy deformačního členu jsou:

- Svařování, kde musí být svar buď spojitý, nebo přerušovaný. V případě

přerušovaného svaru musí být dodržen minimální poměr svařované části vzhledem

k nesvařované 1:1 a zároveň musí být každý svařovaný úsek dlouhý alespoň 25 mm

(≈ 1″).

- Šroubové spojení. Přičemž je předepsáno minimálně osm šroubů s metrickým

závitem o průměru 8 mm a pojištěním proti povolení. Vzdálenost mezi jednotlivými

šrouby musí být minimálně 50 mm (≈ 2″).

K připevnění deformačního členu k přepážce může být použito také lepidlo. V tomto

případě musí být spojení ekvivalentní předchozím typům. Ekvivalence tohoto spojení

šroubovému či svařovanému musí být doložena v příslušném dokumentu.

Upevnění musí být konstruováno tak, aby obstálo při zatížení jak v příčném směru, tak i

ve směru vertikálním pro případ mimoosového nárazu. V případě segmentových

deformačních členů musí být všechny segmenty spojeny k sobě, aby bylo zamezeno

vzájemnému posuvu či „paralelogramingu“.

Požadavky pro vnější profil přepážky závisí na typu upevnění k přední části rámu:

- Pro případ svařovaného spoje musí vnější profil přepážky přesahovat na všech

stranách centrální osu trubek přední části rámu.
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- Pro případ šroubového spojení musí vnější profil přepážky dosahovat vnějším

rozměrům přední části rámu.

Týmy nemusí využít doporučené výztuhy přední části rámu, musí však fyzickým testem


[…]


Permanently deflect of anti-intrusion plate: 9 mm

3. Samples submitted to test
on:

17 February 2017

4. Date of test: 17 February 2017

III. Attachments

No Attachments

Results presented above have been measured/found in the laboratory of KTG, s.r.o. and relate only to items tested.

Measuring and test equipment and test site meet the requirements of the applicable legislation.

This report must never be reproduced incomplete without a written permission of the testing

laboratory.

IV. Final assessment

Peak of maximal deceleration: 31,0 g for CFC60 filtering
Average deceleration: 21,4 g
Total absorbed energy: 7 353 J
Permanently deflect of anti-intrusion plate: 9 mm

This technical report consists of page No 1 to 3.

Prague 5 March 2017

Ing. Miloslav Kotal

Report Author

PŘÍLOHA č. 4

Data report deformačního členu
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This form must be completed and submitted by all teams no later than the date specified in the Action Deadlines

on specific event website. The FSAE Technical Committee will review all submissions which deviate from the

FSAE® rules and reply with a decision about the requested deviation. All requests will have a confirmation of

receipt sent to the team. Impact Attenuator Data (IAD) and supporting calculations must be submitted electronically
in Adobe Acrobat Format (*.pdf). The submissions must be named as follows: schoolname_IAD.pdf using the

complete school name. Submit the IAD report as instructed on the event website. For Michigan and Lincoln

events submit through fsaeonline.com.

*In the event that the FSAE Technical Committee requests additional information or calculations, teams have one

week from the date of the request to submit the requested information or ask for a deadline extension.

University Name: University of West Bohemia Car Number(s) & Event(s): 60

Team Contact: Michal Skovajsa E-mail Address: michal.skovajsa@gmail.com

Faculty Advisor: Martin Hynek E-mail Address: hynek@kks.zcu.cz

Material(s) Used Aluminium Honeycomb

Description of form/shape Rectangle 200 mm x 100 mm x 200 mm

IA to Anti-Intrusion Plate
mounting method

Loctite EA 9466 epoxid

Anti-Intrusion Plate to Front

Bulkhead mounting method
8x8mm Grade 8.8 bolts

Peak deceleration (<= 40 g's) 26,4 g

Average deceleration (<= 20 g's) 18,8 g

Confirm that the attenuator contains the minimum volume 200mm wide x 100mm high x 200mm long

Figure 1: Force-Displacement Curve (dynamic tests must show displacement during collision and after the point v=0

and until force becomes = 0)

ATTACH PROOF OF EQUIVALENCY

TECHNICAL COMMITTEE DECISION/COMMENTS

_______________________________________________________________________________________

Approved by__________________________________________ Date_____________

X
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NOTE: THIS FORM AND THE APPROVED COPY OF THE SUBMISSION MUST BE PRESENTED

AT TECHNICAL INSPECTION AT EVERY FORMULA SAE EVENT ENTERED

University Name: University of West Bohemia Car Number(s) & Event(s): 60

Figure 2: Energy-Displacement Curve (dynamic tests must show displacement during collision and after v=0)

Figure 3: Attenuator as Constructed Figure 4: Attenuator after Impact

Energy Absorbed (J):

Must be >= 7350 J
7 353 J

Vehicle includes front wing

in front of front bulkhead?
Yes

IA Max. Crushed Displacement

(mm):
156 mm

Wing structure included in

test?
No

IA Post Crush Displacement -
demonstrating any return (mm):

3 mm
Test Type: (e.g. barrier test,
drop test, quasi-static crush)

Drop test

Anti-Intrusion Plate

Deformation (mm)

8 mm (permanently

deflect)

17 mm (during test)

Test Site: (must be from

approved test site list on

website for dynamic tests)

KTG, s.r.o.
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University Name: University of West Bohemia Car Number(s) & Event(s): 60

Calculation T3.22.3:

Coefficient of strength for 8.8: αv = 0,6 [-]
Proportional load factor γM2 = 1,25 [-]

Ultimate strength Rm = 800 [MPa]

Cross section of bolt Ab = 28,26 [mm2] (for every bolt)

Maximal load a bolt to cut

Really load expressed from the maximum load on impact and diagram of wing mount.

F1 = 190709 [N]

F2 = 208064 [N]

From maximum load a bolt to cut and really load on impact will be express coefficient of cut for every bolt which

must be less than 1.

This result proves that the force to shear the fasteners does not exceed 120 kN. Maximum force which can the
fasteners resist is less than half of 120 kN.
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University Name: University of West Bohemia Car Number(s) & Event(s): 60

Length (fore/aft direction): _200_ mm (>=200mm)

Width (lateral direction): _200__ mm (>=200mm)

Height (vertical direction): _100__ mm (>=100mm)

Attenuator is at least 200mm wide by 100mm high for at least 200mm: Yes

Attach additional information below this point and/or on additional sheets

Test schematic, photos of test, design report including reasons for selection and advantages/disadvantages, etc.

Additional information shall be kept concise and relevant.
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Design report:
We have chosen aluminium honeycomb for design of impact Attenuator.

Advantages

- Light material

- The lowest dimensions

- Easy to build

- Cheaper than aramid honeycomb and impact attenuator from carbon fibres

We have made drop test in dynamic testing KTG in Prag.

Our first IA was designed by steel, second was designed from 50 mm high aluminium honeycomb which was bigger

and heavier. We have made IA from aluminium honeycomb, that we have reduced the weight of the impact

attenuator of 358 g.
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Testing instruments:

Steel cylindrical body of 210 kg, length measures
Drop device KTG of maximal high of 16 meters
Triaxial IEPE accelerometer Bruel Kjaer Type 4504A 750g
Amplifier Dewetron DEWE 43 + IEPE adapter MSI-BR-ACC-S1 with DEWESoft v. 7.1.1 for
recording and META
v. 15.2.2 for analyse
Laboratory of glasses and climatotechnology KTG

Initial height of cylindrical body 210kg:

Impact Attenuator before test:
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Impact Attenuator after test: