**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

**Název práce:** Vývoj deformačního členu pro vůz FSAE

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Martin Kocourek

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Tomáš Nozar

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MECAS ESI, Brojova 16
32600 Plzeň

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce byl naplněn. Byl navržen a odzkoušen prototyp sestavy deformačního členu s bezpečnostní přepážkou splňující kriteria FSAE.

Tj.: minimální absorbovaná energie, maximální průhyb přepážky a maximální zpomalení impaktoru (průměrné zpomalení v definovaném intervalu, nejvyšší hodnota) při dynamické zkoušce.

V průběhu návrhu byl brán zřetel na dostupnost a cenu materiálu, vyrobiteľnost a snadnou montáž celé sestavy.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Pro návrh defočlenu byli zvoleny dvě běžně používané řešení: hliníková a aramidová voština.

Velmi kladně hodnotím šířku záběru práce a její komplexnost. Od prvotní energetické bilance ~ testu proveditelnosti, přes konstrukci a výrobu přípravků pro komponentní testy, dále pak konstrukci a optimalizaci samotného defočlenu až po naladění materiálových modelů v numerických simulacích v programu VPS (PAM-CRASH).

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty tvoří jádro celé diplomové práce. Oceňuji velice dobré naladění materiálových modelů na komponentních testech, které byly nezbytné pro simulaci celé sestavy defočlenu.

Shodu mezi simulací a pádovou zkouškou sestavy považují za velmi dobrou. Odchyly jsou zapříčiněny nestabilitou zkušebního stroje a minimálním počtem opakování testů (1x hliník, 1x aramid).

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V celé práci není uvedeno jaké typy materiálových modelů byly simulacích použity.

Absolutně chybí označení citací a odkazů na literaturu. V některých případech jsou v citacích chyby.

Překlepy, záměny pojmů a hodnot (např. hustoty Al/Fe) se vyskytují v přijatelné míře.

Nevyhovující je volba žluté barvy do grafů - hrozí špatná viditelnost v případě použití projektoru.

V některých grafech, které se vzájemně porovnávají nejsou shodně nastaveny osy, což stěžuje orientaci.

Grafická úprava Obrázku č.30 by se neměla objevovat v žádné práci studenta technického oboru.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah celé práce je nadstandardní - konstrukce, výroba vlastních přípravků, testy, simulace.

Proto je škoda, že jste nevěnoval více času a prostoru shrnutí celé práce.

Například:

- Detailnějším a názornějším porovnání průběhu testů/simulací.

- Vzájemnému porovnání jednotlivých řešení.

- Popisu silných a slabých stránek jednotlivých řešení.

- Možnosti vylepšení stávajících konstrukcí na základě nabytých zkušeností (úprava skladby tuhostí bloků, úprava vybrání Aramidového defočlenu, atd.)

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Čím si vysvětlujete tak rozdílné chování hliníkové voštiny ve směru W a L?

2) Jaký průběh silově-deformační charakteristiky, by měl mít ideální deformační člen?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2017-06-13

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný